cap. 10.

cura habenda est aliorum refrigerantium medicamentorum, quibus etiam & in hac febre uti licebit, tam si intus quam si extra adhibeantur: uitanda nanque perpetuo magis erunt quæ immodicè refrigerant in his febribus quam in hecticis, quæ non dum tabidæ sunt.

FINIS TERTIAE PARTIS,
SIVE EXERCITATIONIS.

DE

DE PESTILENTI

FEBRE.

Quid per communes quidve per dispersos & dissimiles morbos subintelligendum sit, ac ex quibus causis proficiantur.

Cap. I.

VAMVIS febris communissimus sit morbus, eius tamè duo sunt genera Hippocra. auctore li. de flatibus; quorum alterum commune omnibus, pestis appellatur: alterum propter malâ dietam priuatim ijs contingit qui ea utuntur, de quo, ut cuique patere poterit, abundè disseruimus. Vt igitur completus fiat noster sermo de febribus, reliquum est de altero genere pertractare, quod qui dem omnibus commune, ac pestem citato lib. Hippoc. appellauit. De quo febrium genere licet à recentioribus nonnullis multa fuerint exarata ac passim scripta reperiatur, non propterea uisum est nostram de eo quam ueram Galeni que putamus esse sententiam, non explicare, breuius tamen quoad fieri poterit. ut uerò promptius tyrones eam assequi ualeant, animaduersione dignum est morbos in Hippoc. & Gal. doctrina, quosdam esse uniuersales seu communes, quosdam uerò particulares, dispersos seu dissimiles. Appellant autem morbos dissimiles eos, qui sparsim, priuatimqueprehendunt, ægros discrepantè fatigantes, neque secundum communem modum cōstātes *σποραδῆς* græcè dicti, ut patet 1. de rat. uictus. etenim *tex.com.9*
diuersis

diuersis eodem tempore morbis homines afficiuntur, seorsumque unumquemque prehēdunt: horum causa est siuus cuique uictus, ut liquet 2. de nat. hum. cum dixit Hippoc. ¶ At ubi diuersis eodem tempore morbis homines afficiuntur, siuus cuique uictus sine controuersia causa est. ¶ Uniuersales autem seu communes appellant morbos ubi omnes, aut multi uno morbo homines corripiantur eadē tempestate, qui morbis dispersis è regione opponuntur, græci *παγκοίτους*, interim *παθητικούς*, & *χαιρόους* appellant, quorum causa referenda est ad quoddam communissimum quo maximè utimur uniuersi: tunc enim uictus cuiusque nostrum nequaquam in causa esse, manifestum est; cum morbus omnes iuxta attingit, tam iuuenes, quàm senes, tam foeminas, quàm uiros, perinde uinum, ac aquam bibētes, tam qui offam, quàm qui panem commāducant; tam qui multum, quàm qui parum laborant. ergo nō fuerit uictus ratio in causa, cum homines quoque uictu utentes in eūdem incidunt morbum, ut ibidem testatur Hippocrat. & proinde non immerito assererat eodem loco quod morbi fiunt partim à uiuendi ratione, partim à spiritu, cuius attractione uiuimus; dispersos morbos tribuens uiuendi rationi, pro suo cuique uictu, uiuendi rationem nuncupās non ipsa sola esculenta & poculenta, sed uniuersam uitæ sortem complectens; neque enim cibi solum, & potiones uerūmetiam balneæ exercitationes, otium, uigiliæ, mœror, ira, frigus, æstusque pariunt morbos; ut Gal. inquit in commen. uniuersales autem seu communes morbos cuiusdam causæ quæ quidem communissima ab eo appellatur referens, spiritui uidelicet, seu aeri, cuius attractione uiuimus. sed mox inquit Hippocratem sibi ipsi pugnare quoniam citato libro de flatibus postquàm duo posuit febriliū genera, ut dictum est, subdit hæc uerba: ¶ utriusque autem generis auctor, & causa aer existit. ¶ cur itaque eodē loco

loco unum dixerit febrium genus priuatim contingere ob malam dietam? & 2. de natura humana illud confirmauit nedum in febre, sed in alijs morbis qui dissimiles, dispersique sunt, eos asserens oriri ex diuersa uiuendi ratione, quæ cuique propria existit? Atqui nos hunc in modum Hippoc. dicta conciliabimus, asserentes uerum esse omnem morborum causam esse aerem; uerū quorundam propriè, utpote eorum qui cōmunes omnibus sunt, quorundam uerò impropriè, quemadmodum ipsemet Hipp. seipsum declarat: nam cum multorum ciborum ingestio ne necesse est, & multum spiritum ingredi: omnia enim quæ eduntur, & bibuntur, spiritus in corpus inferunt aliquando plures, aliquādo etiam pauciores (ut ipse inquit) & propterea istorum etiam morborum dissimilium qui ex uictu oriuntur, cibo inquam & potu quodammodo spiritus auctor existit, qui simul corpus ingreditur cum eodem cibo & potu. Id uerò signo quodam confirmauit cum ait: ¶ id autem inde manifestum est quod plurimis eructuationes post cibos & potus euenire solent, discurrēte nimirum aere incluso, ubi perruperit bullas quibus fuerit inclusus. ¶ deinceps declarat modum quo affectus præter naturam ex eo simul cum cibis & potionibus ingestis generantur, ubi exire nequeant. erit itaque aer seu spiritus non propriè seu primaria ratione horum morborum causa, sed ex accidenti quodammodo: & impropriè quatenus simul cum cibis & potibus qui morborum causa præcipuè sunt, corpus ingreditur: aliorum uerò qui multis seu omnibus communes sunt, propriè & primaria ratione auctor, & causa existit: uel dicas unum esse morborum genus quod ex inspirato aere proficiscitur, idque commune eodem Hippoc. teste 2. de nat. hum. Alterum uerò semper priuatim accidit ex mala uictus ratione. quod quamuis dixerit ex spiritu seu aere quoque oriri, modo quo

quo prius explicauimus, non tamen asseruit ex inspirato aere, sed potius, ut dictum est, cum cibis seu potionibus ingesto. non igitur sibi pugnat Hippoc. nam uerè & propriè hoc morborum seu febrium genus ob malam dietam priuatim contingere fassus est: licet quodammodo aer cum eisdem ingestus possit aliquo pacto dici esse etiam eorum causa: at communium, seu uniuersalium morborum solus præcipuus & propriè auctor & causa aer existit, non cum cibis & potibus ingestus, sed per respirationem attractus ut liquet citato lib. 2. de nat. hum. Atquæ adhuc cum Gal. obijcies huic Hippoc. sententiæ; uidetur siquidem non rectè, ut Gal. inquit, citato loco, communium morborum ortum in solum aerem conferre Hippoc. nam cum in fame quidam frumentum semiputre coacti essent manducare, in communem, communi de causa, morbum inciderunt, aliquando etiam cum usus infecta aqua esset totus exercitus, similiter afflictos omnes milites fuisse: id quæ confirmabat Thucydidis auctoritate 2. historiarum uolumine: quo loco scripsit quod qui Aeno grassante fame leguminibus uescerentur, cruribus debilitabantur, qui uerò eruum essent, hos genuum dolor corripiebat. Huic objectioni ipsemet Gal. satisfacere uidetur in proœmio lib. de morbis uulgar. cum dicebat: ¶ Porro qui à cibo proficiscuntur & potu (loquens de uniuersalibus, ac communibus morbis) tum infrequentes, tum cogniti sunt faciles. ¶ cum itaque infrequentes sint qui ab hisce causis oriuntur uniuersales morbi, sint quæ cogniti faciles, propterea eos Hipp. prætermisisse uidetur, de sola ea causa uerba faciens, quæ nedum communis, sed communissima est communissimam causam appellans aerem, à quo sæpius ac frequentius uniuersales morbi proficiscuntur. Sed dicet nonne idem Gal. in eodem proœmio lib. de morbis uulgar. inquit quod cum tres sint causæ à quibus morbi auspiciantur,

2. de nat. hu.
tex. com. 3

spiciantur, una quidem in ijs quæ offeruntur, altera uerò in operibus quæ obimus, & tertia in his quæ extrinsecus occurrunt nobis, per unamquamque communes morbi fieri consueuerunt. igitur eius uerba quæ mox citauimus Hippoc. à calumnia non liberant; nisi esset quod statim post citata eius uerba, subdit: ¶ ac præsertim quidem per affectum aeris ambientis: non enim frequenter accidit, ut per ingestos cibos morbus communis ciuitatem, uel nationem, uel exercitum peruadat, sicut neque per communes occupationes, tum labores. At continens nos aer si immoderatus calefiat, frigescat, humescat, uel siccescat, corporum symmetriam, quæ sanitas est, confundit, interturbat, ac corrumpit; alijs uerò causis neque omnes simul obuiamus, neque integrum diem subiicimur. sed aer solus extrinsecus omnes ambit, & inspiratur. Non enim fieri potest quin corporum animalium temperaturæ cum eius permutatione afficiantur, ac permutentur. ¶ Hæc ille. quibus ex uerbis id quoque elicitor quod quamuis ex illis etiam duabus ab eodem Gal. explicatis causis, ueluti cæteri priuatim, & dispersi, ita quoque communes morbi fieri consueuerunt, frequentius tamen, ac præsertim ab aere nos ambiente communes morbi contingunt: ab alijs uerò per quam rarissimè ob eas quas ipse tradit causas: & ob id iterum ad eandem Hippoc. sententiam conuersi, simul cum eo asserimus, communes morbos qui communissimam causam habent, & frequentius contingunt, à spiritu seu aere cuius attractione uiuimus, quoque maximè utimur uniuersi, originem ducere, reliquos uerò à uiuendi ratione, raro autem contingere, quod per ingestos communes cibos & potus, communesque occupationes, seu labores iisdem communes morbi fiant.

Quot modis Aer nos ambiens qui communium morborum auctor est, in calido, frigido, humido, & sicco alteretur. Cap. 2.

Um uero aer nos ambiens non uno dumtaxat modo immutetur, qua etiam ratione diuersorum communium morborum auctor & causa esse potest, propterea à quibus causis ipsum immutari cōtingat, differere putauī; illis nanque habitis ac

intellectis, facile poterimus in quo communium morborum genere pestis contineatur, inuenire: Alteratur autem aer bifariam Gal. auct. lib. artis medic. 2. de nat. hum. 1. de sanit. tu. ac. 1 2. metho. meden. uno modo secundum manifestas eius qualitates, quando uidelicet eidem accidunt mutationes in frigido, calido, humido & sicco, aut horum coniugatione. secundo modo in tota eius substantia mutationes adueniunt, seu in totius proprietate essentia quæ ex utraque simul iuncta, forma inquam, & materia consistit ut liquet lib. de const. art. medi. utputa quando ex puro impurus, coinquinatus, seu infectus, ob quampiam causam redditur, ut paulo post docebimus; prius tamen causas ob quas eidem aeri mutationes accedunt, in calido, frigido, humido, uel sicco recensēbimus: quas mutationes omnes, cœli statum uocare consueuit Gale. hoc est ipsam ambientis nos aeris temperiem, ut liquet 9. de metho. meden. quæ temperies eidem prouenire potest, tum propter regionem ipsam, tum anni tempus, tum ob præsentem cœli statum, hoc est particularem eius præsentem temperiem, quemadmodum liquet ab eodem Gal. citato lib. 9. de metho. meden. nec non & 1 1. eiusdem. Alteratur siquidem à diuersa regione aer pro ut in concauo, aut sublimi sita fuerit, ad orientem, uel occidentem, Aquilonem

ca. 5. 2. de

nat. hum. su-

per tex. 4. 1.

de san. tu. ca.

1 1. 1 2. meth.

cap. 5.

cap. 1 1.

cap. 5.

cap. præcit. et

1 1. cap. 1.

lonem, uel Austrum exposita; pro eius item regionis natura diuersa, utputa si sulphurea, aluminosa, paludosa, petrosa, uel argillosa regio fuerit; iuxta mare, flumen, aut montes, aut alia simili ratione, diuersa fuerit regionis, loci tunc ciuitatis natura; ex cuius aeris alteratione communes quidam oriuntur morbi, quos Hippoc. interim *ἐπιχόρια νοσήματα*, interim uerò *ἐνδημὰ καὶ ἐνδημῖα*, hoc est collectaneos, uernaculos, patrios, seu regionales, & publicos morbos appellare consueuit, ut liquet ab eodē li. de aere region. & c. & à Gal. 1. de morbis uulg. & 1. de rat. uictus in morbis acutis. Qui morbi quouis tempore procedente, seu æstate, seu hyeme & quoquo anno, in eadem regione communes multis superuenire consueuerunt. etenim perpetuo tenent locum quempiam, incolasq; ac si cognati essent nullo non tempore comitantur: & hoc unum genus est communium morborum modo quo diximus ab Hippo. & Gal. locis citatis nuncupatum, de quibus morbis, in eodem lib. de aere, aqua, & locis egit Hippoc. Alteratur item, & secundo nos ambiens aer, ex diuersis anni temporibus; distant autem mutuo anni tempora humiditate, calore, frigore, & siccitate, & propterea magnæ differentia temperamenti, quas rectè generales appellaueris; annum diuidūt in quatuor tempora, genere inter se, aut specie differentia, utcunque tibi appellare uisum sit. Nominantur autem Hyems, Ver, Æstas, & Autumnus: Horum temporum hyems humiditate alijs frigoreque præstat: Æstas itē calore ac siccitate: ver plane in medio est utriusque: nam in utraque oppositione neutrum alteri illic præstat, neque sicco humidum, neque calido frigidum. Verū quasi ambarum est æquilibrium oppositionum, æquabilitasque horarum omnium totius prope diei & noctis, atque nulla in illis fit magna immutatio, aut exuperantia; cuiusmodi conspicias in Autumno: hinc enim de matutino frigus

cap. 1. & 2.

in proœmio 1

& 1. de rat.

uict. super

tex. 9.

no frigus uiget, circa meridiem magnum estus, qui rursus ad crepusculum uespertinum transit in algorem: dominatur tamen in eo siccum humido, & frigidum calido. Atque hoc est temporum anni temperamentum, quorum fere mutatio fit paulatim, ut à nemine toto tempore sentiat ut liquet. i. de morbis uulg. Quod si lib. i. de nat. hu. Hip. Ver dixerit calidum esse & humidum, quemadmodum etiam nonnulli alij philosophi fatentur; poterit & illud quoque ueritatem habere; etenim sic dicunt in temporibus anni, Ver esse calidum & humidum, ut in genere corporum animalia, hæc cum plantis conferentes: Ver autem cum Autumno optimum inter tempora anni, & quasi solum prorsus naturali præditum statu, cū illo quod præter naturam affectum est, rectius tamen erit asserere ipsum temperatum esse; ut eodem lib. de natura humana à Gal. scriptum est, ob eam quam modo ex eius sententia primo de morbis uulgar. tradidimus causam, & ut fufius nonnullis rationibus. i. de temperamentis demonstrat. horum autem quatuor temporum ordo hic est: ab ortu Pleiadum, seu dixeris Vergiliarum, usque ad Arcturi ortum Aestas dicitur: ab Arcturi ortu usque ad occasum Pleiadum, Autumnus perdurat: deinde occasus Pleiadum, principium facit hyemis, & quod hyemem sequitur Aequinoctium, ueris principium habet. totumque tempus eius ad ortum usque Vergiliarum, seu Pleiadum protenditur; atque hæc sunt quatuor anni tempora, ut liquet. i. de morbis uulg. & commen. apho. i. 4. lib. 3. qui uerò in septem partes annum diuidunt, quemadmodum inuenies lib. de septimanis, qui Hippoc. nomen præfert, ij hyemem in tres partes diffecant, cuius sub solstitium tempus, medium constituunt, de extremis duobus primam sementem, postremam *ουταλια*, quod est inferendi tempus: nam hoc pacto illi ista appellant. Aestatem autem in duas diffecant partes

partes, quarum una est à Pleiadum ortu, & dicitur eius prima pars, postquam canis ortus oporan, id est fructuum generationem inchoat: quam & ipsam pro secunda parte æstatis ponunt; & usque ad Arcturi exortum protendunt. Veris autem tempus, quoniam ne duos quidem habet solidos menses, factum est ut iure indiuisum permaneret, quemadmodum etiam & Autumnus, quod licet sit ueremaius, quia in menses duos extenditur, magnitudine tamen longe ab æstatis & hyemis tempore uincitur: est enim inter uigiliarum & Arcturi ortum tempus, mensium quatuor; plurium etiam quam quatuor inter Pleiadum occasum, & Aequinoctium uernum interest. atque est & hæc etiam anni utilis partitio, ubi duas differentias generales, hyemis scilicet, & æstatis in maius & minus feces, in duas quidem æstatem, in tres hyemem. Verum nos primam anni temporum diuisionem in quatuor generales differentias admittimus potius, ut quæ magis nostro proposito arrideat: nam quamuis bifariam tempus quod intercedit inter uergiliarum exortum & Arcturum diuidas, nihilominus omni nimia caliditas & siccitas est communis, ut etiam hyemi immodicus algor & humiditas, licet eam in tres partes diducas. cum itaque tali prædita sint temperata, quatuor anni tempora, ut dictum est, fieri etiam non potest quin animantium corporum temperaturæ ab eisdem non afficiantur ac permutentur, & humorum exuerantia in iisdem corporibus non diffideant: & propterea dictum est ab Hippoc. lib. i. de nat. hum. singulis anni temporibus, singulos uigere humores: siquidem hyeme pituita uiget, sanguis uerè, Aestate bilis, Autumno bilis atra. unde fit ut frigida & humida appelletur pituita iuxta ac hyems, & calidus humidusque sanguis ut uer: calida & sicca ut æstas bilis flaua: atra uerò, ut autumnus, frigida & sicca. Cum uerò hæc eodem loco confirmasset Hip.

super tex. i.
com. i. super
tex. 33.

loco cit.
cap. 4.

com. i. super
ex. i.

tex. 32. & sequent.

tex. 36

uoluit etiam causam adducere sub hyemis exemplo, in-
 quiens propterea hyeme maiorem esse pituitæ copiam,
 quòd frequentiores sint pluuia, & noctes longiores, quod
 perinde est, ac si dicas (ut ait Gal. in com.) quòd humidum
 sit, frigidumque hoc anni tempus, humidum esse pluuiarum
 frequentia probatur, frigidum, noctium prolixitate:
 siquidem caloris quo præditus est aer nos ambiens æstate,
 auctor sol est: qui tum accedit propè supra uerticè nos-
 trum, & diem longiorem efficit. Idem item frigus hye-
 me inducit, quòd obliquus & humilis, paucoq; tempore
 supra terram feratur. uult denique Hippoc. cum circumfu-
 si aeris statu, unà animalium corpora affici, sicari in siccis
 eius temperamentis, humectari in humidis, incalescere
 in calidis, & in frigidis algefcere: & proinde libro de aere
 reg. & aquis ¶ Quicumque artem medicam integrè asse-
 qui uelit, (scriptum reliquit) primum quidem temporum
 anni rationem habere debet, quantum potentia quodli-
 bet eorum ualeat: non enim simile quicquam in illis exi-
 stit, uerùm differunt inuicem propter uarias quæ in eis
 fiunt mutationes. ¶ Quare si humida hyems, & frigida
 est, merito in ea frigida & humida præualet pituita: Quæ
 ratio, & alijs etiam anni temporibus constat; æstate flaua
 bile dominante, quando sicca & calida uirtute est: Vere
 sanguine, humido, & calido humore, etenim & uer esse
 ait calidum & humidum: Autumno atra bile, ut quæ iux-
 ta, ac hoc anni tempus, frigida sit & sicca: si autem uelis
 uer esse potius temperatum recensere, Galeni opinionè
 sectatus, eadem etiam ratione non calidum & humidum,
 sed temperatum esse sanguinem dices: est etenim humo-
 rum temperatiss. quemadmodum temperatum anni uer:
 & propterea in bene temperata constitutione abundat,
 eodem Gal. teste in proœmio lib. i. de morbis uulg. quia
 igitur non propter dictorum temporum appellationes,
 in eisdem

in princ.

in eisdem temporibus, dicti generantur ac redundant suc-
 ci, sed ob eorum proprias temperaturas, aliàs ubi ab eo-
 rum temperatura aliquando degenerarent. alios genera-
 re succos non ualerent, ut liquet ab eodem Gal. citato lo-
 co: propterea pro ratione, seu temperatura, & nõ propter
 nomen prædictos succos unumquodque tempus a uget:
 quo fit ut quãdo ambientis nos aeris temperatura ab eis-
 dem temporibus permutatur, permutentur etiam succi,
 & corporum temperamenta necessitate cogente; & ob id
 uti singula anni tempora propriam temperaturam serua-
 bunt, pro suarum naturarum ratione, etiam morbi ipsi
 creentur: non enim existimare debes quòd propter anni
 temporum appellationes singulæ ægritudines accidant,
 tales scilicet, uel tales, ut inquit idem Gal. 2. de crisib. sed
 propter ambientis aeris temperaturam: nam qualem hic
 naturam habet, ita etiam nos afficit. sicut itaque morbi pro
 ratione cuiusque anni temporis, similitudinem habentes
 cum natura succi exuperantis, ubi ipsa tempora propriam
 seruant: Qua etiam ratione & communes seu uniuersa-
 les esse dixeris, ac sub eisdem contineri cum causam ha-
 beant uniuersalem atque communem, aerem uidelicet,
 ut liquet. 3. prognost. de quibus loquutus fuit Hipp. 3. lib.
 apho. 20. 2. 1. 2. 2. & 2. 3. aphor. quod si dixeris hoc pugna-
 re eidem Gal. qui 1. de morbis uulg. ait ¶ itaque experi-
 mentis & ratione didicimus ubi in hunc modum anni tẽ-
 pora procedant & in se mutuo conuertantur, nõ existere
 neq; pestem ullam neq; quenq; alium morbum uulgare,
 sed solos dispersos quos uocant morbos, qui uictus comi-
 tes sunt. ¶ asserimus nos qd ubi quatuor anni tẽpora suam
 seruant naturam, & paulatim in se mutuo conuertantur,
 neq; pestis, neq; morbus ullus uulgaris generabitur (quo-
 rum morborum causas, nos in sequentibus explicabimus)
 sed bene uniuersales & communes (ut dictum est: quoniã

cap. 3.

tex. 38.
com. I. super
tex. I.

à causa uniuersali aere inquã nos ambiète, à diuersis anni tēporibus immutato. & si dicas contrariũ afferere Gal. citatō loco 1. de morb. uulg. quoniã fatetur dispersos solos generari, eosq; uictus comites esse, admittimus nos cum eodē Gal. hos morbos qui in diuersis anni tēporibus suã seruantibus propriã naturam generantur, quōdam modo dici etiã dispersos, eo q̄ in his generantur qui praua utuntur uictus rōne, ut ipse inquit, & non in alijs: hi. n. dispersi appellantur morbi, græcè σπορμίδες dicti at quoniã non ijdem eos tenent omni tempore morbi, ut ipse Hip. docuit in præcit. aph. sed immutantur eorũ species seu formę pro diuerso anni tēpore quemadmodũ pro diuersa natura, & etate pro quibus tum corporum alterantur temperamenta, tum humorum exuperantiã diffidēt, ut ipse inquit Gal. citato. li. 1. de morb. uulg. ob id cōmunes morbi appellari possunt propterea q̄ cōem habeãt causã: obtinet enim parem uim laborantis corpus ad concitãdam causã, ac aer quę ubi ambo coeant, acquisititium efficiunt temperamentũ, cuius comes est publicè prodeuntiuũ, seu uagantiũ morborum ortus, ut idem Gal. inquit. sunt itaq; hi morbi de genere cōium, quatenus ab aere ortum habent, alterato pro diuerso temperamēto anni tempore. at quia sufficiens non est talis alteratio morbos procreare, licet causa sit, cur singuli in singulis temporibus anni, humores uigeant; pro quorum etiam ratione morborum species commutantur, sed opus est etiam, ut hi quos morbi tentant, praua utantur uictus ratione, propterea dispersi quoque morbi ab eodē Gal. quandoq; sub hac ratione appellantur: nã ex offensione quidē in ratione uictus proficiscuntur. cæterũ immutantur eorum formę pro anni tempore, ut diximus. de genere etiam morborum qui multos in communi inuadere solent, & communes seu uniuersales appellantur, sunt ij qui à græcis ἐπιδημιαί, tum ἐπιδημιοί uocantur:

cantur: latini populares, seu uulgares nuncupant. dicuntur autem uulgares morbi hi qui per aliquod tempus aliquã regionem inuadunt, ut liquet à Gal. 1. de morb. uulg. & 1. de rat. uictus: dicebat idē Gal. quòd uulgaris morbus est, qui tempore anni aliquo, in regione aliqua abundat, insolescitq; neq; enim certi est morbi nomen uulgare, sed qui cunq; uno in loco multos simul inuaserit, uulgaris hic uocatur, eodē Gal. auctore. 3. de morbis uulg. quorum etiã morborũ auctor, & causa aer existit, at nō ex regione, aut anni tempore aliquo alteratus, sed ex peculiari cœli statu ipsiq; anni temporibus præter naturam immutatis. quare ex particulari aeris intemperie proficiscuntur, quæ eidē prouenire potest, ex nonnullis, ac diuersis statibus, conditionibus, tempestatibus, seu constitutionibus dixeris, eundem ambientem nos aerem in calido, frigido, humido, ac sicco aut horum coniugatione immutantibus, de quibus summatim, & uelut per capita docuit Hip. lib. 3. aph. particulatim autem, li. de mor. uul. cæterũ scire licet hos morbos quos uulgares, seu publicè grassantes nuncupauimus, non quemlibet aeris particularem statum, seu particularem constitutionem comitari: nam cum quædam exigua esse possint, quædam uehementes, & quædam mediæ aeris ambientis intemperaturæ, seu particulares cōstitutiones ut liquet com. aph. 1. 4. lib. 3. non quælibet earum potest esse uulgarium morborum causa, quia non quæ modico tempore durat ac imbecilla est, sed quæ uehemens existit ac etiam multo tempore durat, quod significare uoluit Hipp. per uerbum dominari, inualescere, seu uigere: ut testatur idem Gal. citato lib. 1. de morbis uulgar. atque hæc de communibus morborum generibus, quorum auctor est aer à diuersis causis immutatus, dicta satis sint; cum nō ab aliam causam, quàm ob tres quas narrauimus in calido, frigido, humido, aut sicco, ei mutationes adueniant.

loco cit.

com. 3. super
tex. 20

loco cit.

Quòd pestis è genere sit uulgarium, & non aliorum communium morborum: & quomodo ab eis etiam diffideat. Cap. 3.

Ed iam tempus est ut ad pestem nostra cõuertatur oratio, cuius gratia cunçta quæ de aere ac morbis ab eo genitis differuimus, à nobis explicata sunt: quòd quidem è genere communium etiam morborum qui ex aere proficiscuntur ea sit,

præter id quod auctoritate Hippoc. paulo ante demonstrauius, cum dicebat lib. de flatibus quòd alterum febrium genus commune omnibus Pestis appellatur: poterit etiam confirmari eiusdem Hippoc. auctoritate primo de rat. uictus in morbis acu. cum assererat: ¶ cum enim nullum cõmune genus pestilentis morbi uulgetur, &c. ¶ nec non & Galen. auctoritate in proœmio lib. de morbis uulg. cum dicebat ¶ quòd morbi qui perpetuo tenent locum quempiam *ενδημοι* uocati, ex illorum sunt genere qui multis communes sunt, ut pestis quoq; ¶ & deinde subdit: ¶ nam & hæc in communibus morbis est. ¶ At cum tria à nobis communia morborum genera fuerint enarrata, in quonam eorum pestis reponenda sit, nondum liquet: quòd uerò fieri non possit pestis, aere ex anni temporibus immutato suam seruantibus naturam, paulatimque eorum facta mutatione, seu conuersione in se mutuo idem Gal. confirmauit citato 1. lib. de morbis uulg. cum dixit: ¶ itaque experimentis, & ratione didicimus, ubi in hunc modum anni tempora procedant, & in se mutuo cõuertantur, non existere neque pestem ullam, neque quenquam alium morbum uulgarem. adhæc quòd neque generari pestis ualeat ab ea aeris alteratione quæ fit ab ipsis

cap. 1. regionibus diuersis eiusdem Hippoc. auctoritate lib. de aere

ex. 9.

loco cit.

aere reg. & aquis confirmari potest cum dicebat, eos morbos, quoquo tempore procedente, & anno ciuitatem tenere, seu æstate, seu hyeme. Præterea Galen. in præcitato proœmio lib. de morbis uulg. fatetur eiusdem Hippo. auctoritate quòd qui morbi perpetuo tenent locum quempiam, endimi uocantur: cum uerò pestis perpetuo locum, regionem, seu ciuitatem aliquam non occupet; nec etiam quam occupat regionem, eam omni tempore teneat, sed quibusdam annis, seu anni temporibus ac certis aeris cõstitutionibus ut infra patebit: sequitur propterea quòd ne quaquam pestis sit ex eorum communium morborum genere qui à græcis *ενδημοι*, à latinis publici, uernaculi, seu regionales appellantur. quo circa necessario asserendum erit pestem è numero, seu genere eorum cõmunium morborum esse qui ex aere ob coeli statum immutato proficiscuntur; quemadmodum Gal. testatur citato lib. 1. de morbis uulg. quo loco de morbis uulgaribus uerba faciens sic inquit: ¶ horum perniciosissimi qui que pestilentes uocantur qui perinde ac totum uulgarium morborum genus ex coeli statu proficiscuntur. ¶ & lib. 1. de ratione uictus in morbis acutis, sic scriptum reliquit: ¶ Nullum autem peculiarem de peste cõfecit librum, quoniam ex epidemijs unum esse illam, per lib. de morbis uulg. demonstrauit. ¶ Nemo itaque hæsitare debet, & communem esse morbum pestem ipsam ex eorum genere, qui ab aere immutato, proficiscuntur, ac sub his contineri qui uulgares; seu populares appellantur: eo quod & genere uulgaris est morbus, pestis, ut inquit idem Gal. citato lib. 1. de morbis uulg. Dissident tamen ab ijs pernicie; nam (ut testis est Gal. citato loco) pestes appellant omnes homines, sciuntque exitiales morbos esse, & post pauca de uulgaribus (ut paulo ante diximus) uerba faciens, dicebat: ¶ horum perniciosissimi qui que pestilentes uocantur, qui perinde ac totum uulga-

rium morborum genus, ex cœli statu proficiscuntur. ¶ & eodem. i. de ratione uictus inquit: ¶ pestis uerò est epidemia perniciofa. ¶ Tertio quoque de morbis uulgar. clarius illud cõfirmavit cum asseruit: ¶ neque enim certi est morbi nomen uulgare, uel pestilens: cæterum quicumque uno in loco multos simul inuaserit, uulgaris hic uocatur, qui simul si hoc habeat, ut multos perimat, pestis est. ¶ Pro cuius rei exactiori notitia animaduertendum, quod pestis à græcis λοιμός appellata, nil aliud significare uidetur quàm morbus pestilens, qui ab eisdem græcis νόστιμα λοιμός est, seu λοιμικόν nuncupatur, ut liquet ex ijs quæ diximus. Quapropter cum pestis unus sit morbus ex genere epidemiorum, ab epidemijs sola pernicie differens (ut dictum est) propterea rectè inquit Gal. eodem i. de rat. uictus ¶ pestis est epidemia perniciofa. si quis autem quæ de peste asserit Gal. in proœmio lib. de morbis uulg. rite perpendit, reperiet utiq; pestem morbum esse communem, nã & hæc in communibus morbis est, ut ipse inquit, ac ex genere uulgarium cum dicebat ex uulgarium morborum esse genere eos qui pessimi, seu malignissimi, & pestilentes appellantur. & paulo infra horum perniciosissimi ait, quiq; pestilentes uocantur. Ex quibus omnibus liquet quòd nihil aliud sit pestis quàm morbus communis, uulgaris, pestifimus, atq; perniciosissimus, quæ perinde ac totum uulgarium morborum genus ex cœli statu proficiscitur. additum est autem clarioris doctrinæ gratia, quòd ex cœli statu proficiscatur, cū id sub uulgaris morbi nomine cõtineatur. ¶ uerò pestis pessimus ac exitiosissimus morbus sit, ex eodẽ Gal. etiã patet li. de Theriaca ad Pisonem cū ait: ¶ Nanq; pestis tanquã & ipsa existat quædã bellua, haud paucis in terimit, & ciuitates quoq; totas depascēs, malè cõficit. ¶ cæterum non ab re pernicie, pestis dissidere uidetur à cæteris morbis uul. cum nõ à quouis cœli statu, quauis anni

præter

præter naturam cõstitutione, seu quauis tempestate eadẽ oriatur, etiam si ualde uehemens ac inæqualis & diuturna fuerit: nã cum tot in lib. aphorismorũ, & libris de morbis uulg. uarias tempestates conscripsisset Hippoc. ex quibus uulgares morbi orti fuere, cunctæ sane fuissent pestilentes: nunc uerò cum non omnes ab eo pestilentes fuerint appellatæ, neq; multi in singulis tempestatibus perierint, necessario asserendum erit, quòd non in omnibus pestilentes morbi, licet uulgares fuerint orti. hinc patet eorum error qui uolunt ex quauis aeris diuturna intemperie pestẽ oriri: quocirca cū eodẽ Hip. & Gal. fatemur ¶ cum tot fuerint ab eodẽ Hip. status quorũ comes est uulgariũ morborum ortus conscripti, duo dũtaxat ex eis fuere pestilentes, unus qui in 3. li. de morb. uul. tractatur, alter qui in secundo. primo in unũ caput reduxit, his uerbis: ¶ Annus austrinus pluuius, à uentis in totũ silens. ¶ iam alium statum initio secundi scripsit, hunc in modũ: ¶ Erant carbunculi in Crane æstiu, pluebat per æstũ larga pluuia; acciderunt autem magis Austro spirante. ¶ qui duo status, Gal. teste citato li. i. & 3. de morbis uul. in alio nõ dissident, nisi quòd hic in uno anni tempore accidit, æstate uidelicet; at ille de quo in 3. li. agitur per totum annum, & propterea diuturnior: addidit etiam in hoc statu, à uentis in totum silens, id quod illic non ascripsit, nisi fortasse arbitreris, ut inquit Gal. ¶ illo libro addidit: ¶ acciderunt magis austro, ¶ hinc tale quid significari. nã hic etiã austrinum simul, & trãquilum totum dicit annũ fuisse, nobis ita accipientibus, tanquã possit tranquillus simul: & australis aut Aquilonius esse, & dici totus annus. uerũ quicquid sit cum ualde calidi, humidiq; fuissent ambo hi status, & ob id etiam pestilentes. asserendum propterea absq; controuersia erit, nullã aliam tempestatem, seu præter naturã cõstitutionẽ pestẽ comitari, quàm calidã & humidam, quamuis diuturna ac inæ-

com. 3. a. prima
cipio, & 2.
sect.

com. 3. super
tex. cit.

locis cit.

cap. 16.

ac inæqualis, seu uehemens fuerit, cum hæ solæ quæ talē habuerunt aeris temperaturam, inter tot quas Hippocr. conscripsit, & 3. lib. aphorif. & lib. de morbis uulg. fuerint pestilentes.

Quòd ut pestilentes morbi generentur, opus est, nedum in manifestis qualitatibus, verùm etiam secundum totam substantiam aerem immutari.

Cap. 4.

Ed mox quæres, num pro pestis generatione, satis sit aerem in manifestis qualitatibus à calida & humida constitutione immutari, uel opus sit ut in substantia etiã, seu propria essentia trãsmutetur. Huic responsum sit nullum pestilentem morbū oriri posse ex aeris alteratione in manifestis dūtãtaxat qualitatibus, etiamsi immodicè calidus & humidus fiat, nisi & ipse etiam in tota substãtia mutationem accipiat. quod quidem probatur primo auctoritate Hippoc. lib. de flatibus quo loco de communi febrium genere, quod pestem appellari dicebat, uerba faciens, reddens causã cur omnibus accidat: quòd eūdem spiritum omnes attrahunt, inquit: deinceps cur alicui animantium generi & non omnibus incidat quærens, ait, quia corpus differt à corpore, natura, à natura, & nutrimentum à nutrimento; & post pauca dicebat: ¶ Quando igitur aer eiusmodi inquinamētis plenus est, quibus humana natura offenditur, homines ægrotant. ¶ his in uerbis clarè docuit quòd ut homines peste laborent, opus est aerem ad eò esse inquinamentis plenum, ut natura humana offendatur. Non igitur qualitate sola sed tota substantia aer, cum inquinamentis plenus est, obledit, & propterea pestis oritur. Idem confirmatur eiusdem Hippoc. & Gal. auctoritate 2. de natu. hum. cum

cum positis duobus modis generationis morborum, uolens docere Hippocr. eorundem etiam curationem, eam instituit morborum ab aere genitorum curationem, qui non ex aere in nuda qualitate alterato ortum ducebant, sed potius ex eodem, totius proprietate essentiæ, immutato, ut Gal. etiam in commen. fatetur: referens siquidem eorum curationē in duo proposita, loci uicissitudinem uidelicet, & pauculã attrahendæ usum animæ. ex quibus autem aer in propria substantia immutetur, idem Gal. meminit citato loco, & nos in sequentibus explicabimus. Nunc satis sit quòd ex modo curationis quæ docet Hipp. & Gal. in commen. confirmat, tales morbi, qui ex aeris attractione in propria substantia, seu totius proprietate essentiæ immutati, fiunt, pestilentes sint, & non ij qui fiunt ex eius qualitate dumtaxat immutata, quoniam hi aliam exigunt curationem ut Gal. inquit in commen. cum pestilentes, & exitiales non sint, & propterea Hippoc. pro eorum curatione, hæc scripta reliquit: ¶ At spiritus ut fluxus quàm parcissimus corpus subeat, ut quæ sit quàm familiarissimus prouidebis, atque solum quoad eius facere poteris, in quo morbus uigeat, uertas, corpora quæ extenuabis, ita enim minimè multum spiritum, & frequentē, homines requirent. ¶ Ad hæc, & fortius si in peste (ut inquit Gal. lib. de theriaca ad Pisonem) praua quædam Aeris ad corruptionem prompta mutatio efficitur, & mutatio ad corruptionem (quæ putrefactio dicitur à Gale. 1. r. de metho. meden.) est totius putrescentis corporis substãtiæ ad corruptelam mutatio, à calido externo, sequitur necessariò quòd aeris ad corruptionem mutatio fiat in eius substantia & non qualitate sola, quando pestis oritur præterea eodem loco ait Gal. quòd cum homines hoc tempore respirationis necessitate, periculum euitare nequeant ipsum aerem ueluti uenenum quoddã, ad se per os attrahunt;

cap. cit.
cap. 8.

hunt:quòd si uenena tota substantia nobis aduersantur, & aer ipse ueluti uenenum redditus inspiratur, erit utiq; & ipse non in qualitate sola, sed in propria substantia, seu essentia immutatus. rursus si Hippoc. luem illam ex æthiopia grecos inuadentem, non aliter curauerit, quàm aeris mutatione, alterationeque, ne talis amplius inspiraretur, ignem per totam urbem incendi iubens, neque simplicem lignorum materiam alimentum ipsius esse consuluit, uerùm ferta, floresque suauissimos, unguentaque pinguißima & odorifera ipsis superinfundi, ut aerem purum hoc modo redditum, homines in mali subsidium respirarent, ut inquit Gal. citato loco, cui uenerit in dubium quòd cū hoc modo pestem curasset, non ex simplici aeris alteratione in manifestis qualitatibus ea fuerit orta, sed ex eodem coinquinato ac impuro, & propterea hominibus aduersissimo, postquàm ferta, floresque suauissimos ignis alimentum esse consuluit Hipp. & non simplicem lignorum materiam, nec non & unguenta pinguißima & odorifera, ipsis superinfundi, ut hoc modo aerem impurum coinquinatumque, purum redderet: Ex quibus etiam patet eorum error qui putant propterea fieri posse pestem ex frigida & humida aeris intemperie, quòd Hippo. hanc, igne curauerit: etenim non simplicem uoluit Hipp. lignorum materiam fuisse ignis alimentum, sed ferta, floresque suauissimos nec non & unguenta iussit pinguißima, & odorifera ipsis superinfundi, & in hoc decepti sunt quidam magnæ auctoritatis uiri, nisi ab eorum codice auferatur hæc uox & frigidum & ut itaque pestis generetur, necessario (ut demonstrauimus Hipp. & Gal. auctoritatibus) aer nedum in manifestis qualitatibus, & per calidum & humidum, uerùm etiam secundum totam eius substantiam, seu essentiam immutari debet, intelligentes per totam substantiam eam, quæ ex utraque simul iuncta consistit, forma in quam

quam & materia ipsam excipiente: ut paulo ante animaduertimus, supra cap. 2. & propterea non ab re pestilentes morbos ualde malignos ac exitiosissimos esse; atque hac ratione à cæteris uulgaribus morbis diffidere à Gal. decretum est: Præter id quòd nec etiam à quouis cœli statu profiscantur, sed à calido dumtaxat, ac humido, ut præcedenti capite definiuimus. sed dices hoc pugnare Hipp. & Gal. sententiæ, qui constitutionem pestilentem tam 2. quàm 3. de morbis uulg. conscriptam fuisse (asseruerunt) calidam & humidam, nihil asserentes de eiusdem aeris immutatione in propria substantia. Quamobrem & pestilentes morbi oriri poterunt absque eo quòd aer mutationem suscipiat in eius propria essentia seu substantia. huic obiectioni hunc in modum satisfacies, quòd in citatis statibus, seu constitutionibus pestilentibus 2. & 3. de morbis uulg. ab Hip. conscriptis, aer etiam nedum in manifestis qualitatibus, sed etiam secundum totam substantiam fuit immutatus: fuit etenim nedum calida & humida constitutio, sed nebula turbida, umbrosa, seu caliginosa, & aer multis nubibus plenus, non lucidus, nec purus, neque omnino serenus, ut inquit Gal. propterea igitur quòd austrinus simul, pluuius, nebulosus, turbidus, & nonnunquam nubium plenus fuit aer toto anno in ea pestilenti constitutione, quæ 3. de morbis uulg. scripta est: quemadmodum tota æstate in ea quæ 2. de morbis uulg. conscribitur: ob id à naturali temperie immutatus ob caliditatem & humiditatem, tota eius substantia, seu essentia impurior, uaporibusque plena crassis, ac caliginosis, reddita est: Quod quidem luce clarius manifestauit Gal. citato lib. 3. de morbis uulg. inquit. Et tamen affectus utriusque communis tempestatis, putredo est, utique causam obtinens humiditatem citra uentos & subdit & uidetur putredo ex materia quidem gigni humida; ex causa uerò efficiente extraneo,

& præter

loco cit.

com. 3. super
tex. 1.

cap. 4. & præter naturam calore, augeri porrò quiete, quæ omnia in his constitutionibus, aeri adfuisse cernuntur. Nec non & lib. 1. de diff. feb. illud confirmavit cum dixit. Erat autem eorum summa (ut ostendit Hip.) ipsa putrefactio. loquens de his duobus statibus: quæ quidem (ut prius dictum est) mutatio est totius putrescentis corporis substantiæ, & non qualitatis. Quòd uerò talis tempestas humida calidatq; & pluuia propterea pestilens sit, quòd aer, nedum in qualitate, sed etiam in tota substantia immutetur, Aristoteles testatur proble. 2. 1. sect. primæ his uerbis: Cur annus pestilens tunc inuadit, cum sol multum uaporis de terra excitat? An tunc annus humidus, pluuiusq; significetur necesse est, terramq; madescere necessarium; fit igitur ut quasi locis palustribus, grauibusq; proinde inhabiteat, & corpora quoque multis tunc excrementis redundare necessarium est, ita, ut ægotandi materiam habeant in æstate: cum itaq; aer (ut inquit Arist.) similiter alteratur in hac constitutione perinde ac in locis palustribus, & grauibus ex eorū halitu, seu euaporatione, & hac ratione in totius proprietate essentiæ, & non in nudis qualitatibus aeri accidunt mutationes Gal. teste 2. de nat. hum. & 1. 2. de metho. meden. sequitur necessario quòd in iam dictis constitutionibus aer fuerit etiam alteratus in propria substantia, & non in qualitatibus solis: nec minus idem Arist. illud confirmare uidetur, quòd uidelicet pestilentes morbi ex aere orientur in propria substantia immutato, & non in qualitate sola, probl. 4. sect. 7. cum dixit: Celerrimè autem omnes morbis arripiuntur ijs, qui spiritui corrupto proueniunt, quale est omne pestilens genus: prouenit ergo omnis morbus pestilens ex corrupto spiritu, seu aere, & propterea secundum totam substantiam, & non in sola qualitate immutato, & ut ex iam dictis liquet.

Quomodo

Quomodo ac quibus ex causis Aer putrescat: & quòd ex eo, non abditis causis, pestilentes morbi fiant. Cap: 5.

Orro ex his quæ diximus, duo insurgunt necessario de ipso aere differenda. primum, num possit in propria substantia seu essentia alterari, & putrescere, adeò ut propterea pestilens reddatur, cum inter corpora simplicia connumeretur? secundum, esto quòd talis fieri possit, inuestigandum est quomodo, & ex quibus causis illud efficiatur: quantum ad primum attinet asserimus aerem, donec propriam seruat naturam, uel substantiam, ita ut prorsus purus, ac sincerus sit, putrescere nullo modo seu corrumpi, & pestilentem reddi posse. At ubi contingat, ut amplius, eo modo quo fieri possit, sincerus, ac purus non fuerit; sed aliqua ei permisceatur substantia praua, ut expiratio, halitus, seu uapor putridus, fatemur aerem nedum posse putrescere, uerum etiam & corrumpi, ac secundum totam substantiam immutari, adeò ut pestilens, seu uenenosus reddatur: coinquinatur nanque atq; inficitur, nobisq; aduersissimus redditur ex putrida euaporatione, putridoque halitu, & pestilenti quadam aura, ut paulo post declarabimus: quòd uerò nedum aer, sed cætera quoque elementa (excepto igne) putrescant, decretum reliquit Aristoteles 4. Meteororum, tum propter alias causas, ut inquit Alexander in commen. tum uel maximè, quòd cum putrefactio corruptio sit calidi in humido, in omnibus alijs elementis præterquam in igne, humiditas reperitur; etiam in ipsa terra: quæ licet humiditatem secundum propriam naturam non habeat, est tamè in ipsa quædam humiditas, per quam unitur, ac simul manet. potest itaque aer, secundum totam substantiam, seu in to-

tex. 5.

in totius proprietate essentiae quae ex utraque simul iuncta forma inquam, seu qualitate, & materia eiusdem consistit ut prius diximus immutari, putrescere, ac corrumpi, ubi prorsus purus non sit, sed altera ei permixta fuerit prava substantia, quamuis unum sit elementorum. At si idem Aristoteles probl. 20. sect. 25. dixerit aerem, & ignem non putrescere, sed aquam, & terram, causam reddidit hanc esse non ob aeris naturam, sed quia igne refertus est, qui impurescibilis omnino existit, cum eo nihil sit calidius: quae admodum ergo qui igne refertus est aer non putrescit, ita ob alteram ei permixtam substantiam pravam, suamque humiditatem, non raro putrescere contingit, quo fit ut sibi ipsi non pugnet Aristoteles. quo uero ad secundum, asserimus, nos nolle inuestigare causas pestilentis aeris, ut Theologi, aut Christiani: Nam hanc haudquaquam Deo referendam esse ignoramus, quemadmodum & caeterarum rerum. Quinimmo Ga. qui neutiquam Christianus fuit, in prooemio lib. primi de morbis uulg. haec de peste protulit uerba. ¶ At pestes appellant omnes homines, sciuntque exitiales morbos esse: & uero etiam ad Deos saepe referunt, de curatione earum consulentes. ¶ Neque etiam ut Astronomi tales causas uestigare intendimus, haudquaquam etiam ignorantes illos ortui & occasui Astrorum, seu syderum, diuersisque alijs aspectibus, effectus hos inferiores tribuere: indagabimus tamen eas, ut medici philosophi, non recurrētes ad abditas, & caecas (ut quidam qui artem medicam ac philosophiam profitentur, asserentes pestis causam, ac pestilentis febris esse perniciosam, uene natamque qualitatem è sublimi, coelitusque in aerem demissam. Etenim frustra, cum manifestas habuerimus causas, ob quas aer uenenatus ac pestilens redditur, propter eius putredinem, ad abditas confugimus, praesertim cum in Hippo. & Gal. doctrina passim eadem conscripta reperiantur,

riantur. quibus inuentis ac enarratis facile patere poterit quam toto etiam (ut inquit) coelo errarint, qui ex diuturna dumtaxat aeris intemperie, pestem oriri credunt: nec non & hi qui ex prauo uictu, seu ex humoribus, ad putrescendum paratis citra aeris immutationem peste generari posse arbitrantur; cum nunquam excitari possit pestis, seu morbus pestilens, nisi, ut diximus, aeri nedum in caliditate, & humiditate immodice, uerum etiam secundum propriam substantiam mutationes accidant: ita ut putridus, impurus coinquinatus, & ut ita dixerim, uenenosus redditus sit, ac naturae humanae aduersissimus & perniciosissimus ob aliquam putrescibilem euaporationem sibi permixtam, uel cadauerum multitudine non crematorum, quemadmodum in praelijs contingere solet: aut ex aliquorum lacuum, uel stagnorum seu paludum, uel locorum coenoforum halitu, etiam fluminum quorundam, potissimum aestatis tempore, uel ob auram pestilentem, quae ex profundo specu spiret, uel ex cloacis quae urbem, aut numerosum exercitum purgent, aut ex aliorum animalium mortuorum, olerum, aut leguminum putredine: aut etiam fimo coinquinatus fuerit, poterit etiam ipse aer per contagium primo infici, coinquinari, ac pestilens reddi, quemadmodum Thucidides inquit de ea pestilentia quae Athenienses inuasit, propterea quod ex Aethiopia per continuum quaedam putredinis fluxere contagia: uerum & experientia compertum est non modo uentorum uel alteratione pestilentiae serua à remotissimis regionibus prouenire posse ad reliquas, uerum etiam ex peregrinis aduentantibus cum uestimentis aut alijs quibusdam rebus pestilentem aerem inclusum afferentibus, quemadmodum etiam periculosa est conuersatio cum pestilenti morbo laborantibus, ne inde contagium contrahatur, ut inquit Gal. 1. de differen. feb. & Aristoteles probl. 4. sect.

loc. cit.

7. sic quoque & cum aeris temperatura à naturali habitu ad caliditatem atque humiditatem immodicè fuerit conuerſa, ut in hijs ſtatibus quos Hippoc. ſcripſit 2. & 3. de morbis uulg. peſtilentes quidem oriri morbos eſt neceſſarium, ut citato lib. 1. de diff. feb. ſcriptum reliquit Gal. & nos paulo ante annotauimus. Nam in his quoq; aeris conſtitutionibus putridi uapores qui è terra eleuantur, ad eum perueniunt, ipſumque aerem ſecundum totã ſubſtantiam inſciunt, & coninquinant, ac ſi in locis paluſtribus, grauibusq; inhabitaretur, ut inquit Ariſtoteles citato proble. 2 1. ſect. primæ. ex his itaque omnibus aer putrefieri, coinquinari, ac peſtilens reddi poteſt, Gal. auctore 1. de diff. feb. 2. de nat. hum. 1. de ſanit. tu. lib. de morbis uulg. & alijs plerisque locis. Qui uerò peſtilentia ſemina occulta, cæca & à ſenſibus aliena eſſe contendunt, aduerſus hanc Gal. ſententiam inuehant: primo quòd cum nulla putrida, nullaq; intemperantior aeris conſtitutio ex iam dictis cauſis orta poſſit in ualde multas mundi regiones euagari, in illiſq; uigere: peſtilentia uerò tam immaniter interdū ſequitur, ut uniuerſum plane orbem occupet, propterea eadem ex iam dictis cauſis oriri nõ poterit: uerùm ſi quis memoria teneat ea quæ paulo ante diximus, facile hanc eorum rationem ſoluet. Nam quamuis in una mundi regione poſſit peſtilentia oriri, poteſt tamen per continuam nonnullis communicari, ueluti ex Aethiopia Thucidides ait, propterea quòd per continuum quædam putredinis fluxere contagia, Athenienſes etiam inuaſit. poteſt itaque per contagium in diuerſas regiones peſtilentia diſſeminari, tum medijs uentis quibuſdam, tum etiam peregrinis per diuerſas regiones uagantibus, aut quapiã alia ſimili ratione: peſtilens item aeris conſtitutio calida inquam, & humida immodicè, poterit nedum in una, ſed pluribus regionibus uno in tẽpore dominari, aut in una,

uel

uel duabus prius uigere, & deinde in ualde multas euagari, & ita peſtilentiam nonnullas mundi regiones occupare. Rurſus inquirunt, ſi una putredo tantæ pernitiæ cauſa foret, omnes animantes peræquè attingeret: nam ſalubris aer ſpiritu ductus, omnes animantes tuetur, ac ſubſtinet, toti illarum generi ſalutaris. qui ergo ex aduerſo à putrida illuue peſtilens euaserit, toti animantium generi æquè pernicioſus euadet, & inſpiratus omnes peræquè ledet, neque homines magis quàm boues, aut hos potius quàm oues, & ſues: ſed non poſſum tantum uirum nõ admirari, ut qui huius ſolutionem apud Hippo. lib. de flatibus non perlegerit, poſtquàm eiufdem obiectione utitur. Ait nanque Hippoc. citato loco: ¶ ſed eſt fortaffe qui dicat, ut quid ergo non omnibus animantibus, ſed alicui eorum generi incidunt hi morbi? cui ego ſic reſponderem, differt corpus à corpore, natura à natura, & nutrimentum à nutrimento: non enim omni animantium generi eadem aut non conferunt, aut commoda ſunt, ſed ſunt alia alijs magis conuenientia. quando igitur aer eiufmodi inquinamenti plenus eſt, quibus humana natura offenditur, homines ægrotant: quando uerò alteri cuiſpiam animantium generi aer inconueniens eſt, tum morbus illud genus corripit. ¶ ſoluit itaque Hippoc. his uerbis dilucidiffimè hanc ſecundam eorum rationem: Quinimò nedum in peſtilentia quadam nonnulla animantium genera poſſunt illæſa permanere, quemadmodum Hippocr. nos docuit in citatis uerbis, uerùm etiam & nonnulli homines Gal. teſte in proœmio li. de morbis uulg. ob eas quas ipſe tradidit cauſas, ait nanque: ¶ ſed igitur in unaquaque tempeſtate non omnes uno & eodem morbo capiuntur? quoniam ſane non parum adinuicem diſtant (ut ipſe fateatur) per connatas naturas, & per ætates, nec non per uiuendi formas, quo circa hic quidem facile cedit malitiæ tẽ-

cap. 6.

peraturæ præsentis tempeſtatis, alius uerò quàm multum repugnabit, alius uerò lædetur omnino nihil, alius uerò per malam uiuendi rationem prius morbo occupabitur, quàm tempeſtatis ſentiat læſionem: quod etiam confirmauit fuſiſſimè lib. 1. de diff. feb. Arguunt & 3. aduerſus Hippoc. reſponſionem aſſerentes cum homines ſoli peſtilentia corruót, quæ nam cauſa hanc ſtragem facit? nõ ſimplex putredo ut quæ omnes animãtes pariter attingit. neceſſe igitur fuerit abditiorem cauſam, & peculiarem eſſe, ipſumque aerem peculiari quodam quaſi ueneno inquinari, quòd huic, non illi animantium generi ſit inſenſum, totaque ſubſtantia contrarium: & ſiquis aſſeuerauerit aeris putredinem cauſam eſſe peſtilentiæ, ſed quæ tamen nõ unã ſemper ſit, & unius modi, uerùm nunc illi, nunc alteri animantium generi pernicioſa; inquiunt iſti, ergo neceſſe eſt fateamur malignam hanc eſſe, & quæ huic, illive præcipuè aduerſetur. id autem quid aliud eſt quàm uenenum tota ſubſtantia, non manifeſta qualitate inſenſum? non enim explicare poſſis quæſ modus aut quæ ratio ſit eius putredinis, quæ ouibus, uel bobus, uel hominibus ſolis ſit inſenſa. igitur, ſi nec dilucidè exprimi, nec animo percipi potèſt, debet in eorum genere cenſeri, quæ cæca, obſcura, & abdita nuncupauimus, & quæ tota ſubſtantia contraria ſunt, totoque genere deliteria, quæ nec ab elementis, nec ab eorum qualitatibus fluxerunt. itaque quicquid aſſeratur, omnis peſtilentiæ cæca, & deliteſcens eſt cauſa, & aliunde quàm ex primis qualitatibus, aut ex putredine præfecta hoc eſt à certa permiſſione ſyderum, ſeu cœleſti cõfiguratione: itaque concludunt terrenas, inferioresque inſectiones ſolas peſtilentiam inferre non poſſe, quãuis ad illam non parum præparant, & excitant. Atqui nos cū Hippo. & Gal. fateamur propterea huic, & non illi animantium generi aerem peſtilentem eſſe inſenſum, quia tota ſubſtantia

ſubſtantia eidem contrarius exiſtit & non illi, uerùm huic putredinem ſolam ipſius aeris cauſam eſſe cenſemus: à quacunque cauſarum quas paulo ante meminimus eiufdem aeris putredo initium ſumpſerit. Inſuper aſſerimus illam quoque malignam eſſe putredinem, quæ huic, illive præcipuè aduerſatur animantium generi: quoniam talibus plenus eſt aer inquinamenti, quòd alteri cuiquam generi inconueniens eſt, totaque ſubſtantia alienus: alijs uerò nequaquam, ita ut propterea confugiendum non ſit ad cæcas, abditasque cauſas. & cum inquiunt quòd tunc aer nil aliud eſt quàm uenenum tota ſubſtantia, non manifeſta qualitate inſenſum atque contrarium, quemadmodum quæ toto genere ſunt deliteria, admittimus nos quòd ob putredinem eamque prauam ac malignam ſecundum totam ſubſtantiam aer, & non in qualitatibus ſolum immutatus, ueluti uenenum deliterium redditur; & propterea tanquam contrarium nobis aduerſatur. uerùm non propterea etiam (ut ipſi putant) cõfugiendum eſt ad abditas cauſas, quemadmodum in uerè dictis uenenis deliterijs quandoque confugiunt: hæc nanque ſecundum uniuerſam eorum ſubſtantiam ac naturam propriam, perpetuo quouis tempore noſtra corpora corrumpunt, ut Napellus, qui nullo non tempore deliterium uenenum non eſt, quoniam ſuapte natura à tota eius ſubſtãtia nobis aduerſatur: at aer ſuapte natura cum optima temperie fuerit, prorfusque ab omni inquinamento puriſſimus nobis adeò familiariſſimus eſt, ac neceſſarius ut abſque eo ne pauco quidem tempore uiuere ualeamus, ita ut ſi cui ſpiritus in corpus uiæ intercipientur, in breui parte unius diei intereat, eodem Hippo. auctore citato lib. de flatibus: cum uerò contingat eum nedum in manifeſtis qualitatibus immutari, adeò ut eius optima temperies alteretur, uerùm etiam in eius eſſentia ſeu ſubſtantia tota, ita quòd à putre

scibili aliqua euaporatione uitietur, putrescat, coinquinetur, impurusq; reddatur, ex accidenti, & non ex eius propria natura, efficitur nobis infensus pestilens, ac uenenosus: quoniam non ut aer, sed ut taliter immutatus ab aliena substantia ei permista in eius tota substantia, seu proprietate essentiae alteratur, quando non amplius sinceram, prorsusq; puram eam seruet: hoc etenim modo ipsum secundum totam substantiam immutari subintelligendum est, ut in praecedentibus demonstrauimus, & non quod eius causa sit abdita, quemadmodum forte dicere quispiam poterit de deliterijs uenenis: habet etenim aer manifestas immutationis causas, ob quas secundum totam substantiam alteratur, permissionem uidelicet alienae, nobisq; aduersissimae substantiae, utpote putrescibilis aurae, uel halitus, seu euaporationis, ob quam putrescit ualde coinquinatur, inficitur, ac pestilens, & uelut uenenum nobis efficitur. quibus sublatis ad propria redit naturam. sunt itaq; manifestae causae quae aerem pestilentem, nobisque infensum reddunt, ac secundum totam substantiam immutant, & non abditae, & caecae, quicquid alij sentiant.

Quid sit febris pestilens, & quod non nisi ex pestilenti Aeris statu proficiatur: Soluunturque rationes in contrarium. Cap. 6.

Quoniam non est alicuius certi morbi nomen uulgare uel pestilens, sed quicumque uno in loco multos simul inuaserit, uulgaris hic uocatur; si uero simul & hoc habeat, ut multos perimat, pestis est, Gal. teste 3. de morb. uulg. propterea cum non de omnibus uulgaribus seu pestilentibus morbis, sed de febribus dumtaxat pestilentibus pertractare intendamus, iam tempus est, ut ad eas nostra conuertatur oratio, earum naturam

naturam inuestigantes, ac causas, ut exinde etiam & prognosticum, & earum curatio pateat. est itaque febris pestilens praua seu pessima ac perniciosissima communis ac uulgaris febris ex pestilenti aeris statu proficiens. quod uero febris pestilens communis seu uniuersalis morbus sit, ex eo quod omnes homines aut saltem plures eodem tempore inuadit, liquet ex Hip. citato lib. de flatibus cum dicebat: ¶ Alterum genus febrium commune omnibus, pestis appellatur. ¶ & addit: ¶ Communis ergo febris, propterea omnibus accidit quod eundem spiritum omnes attrahunt, fitque ut simili corpori similes spiritus similiter permisti, similes gignat febres; id etiam experientia comprobare licebit: cernimus enim aut omnes, aut plures saltem homines, cum haec uagatur febris, inuadere: est insuper nedum uniuersalis seu communis, sed uulgaris etiam haec febris, ueluti caeteri pestilentes morbi, qui perinde ac totum uulgarium morborum genus ex coeli statu proficiunt, ut dictum est, & perinde pestis morbus est e genere uulgaris, ut Gal. asserbat in prooemio lib. de morbis uulg. non igitur e genere est aliorum communiu morborum febris pestilens, sed uulgarium, & quemadmodum caeteri pestilentes morbi a uulgaribus non nisi prauitate & pernitie differunt, ita quoque & haec febris: etenim & ex hac plures pereunt, propterea quod non ex sola aeris in qualitatibus manifestis alteratione efficitur, sed ex eodem secundum totam substantiam immutato; quamobrem diximus ex pestilenti aeris statu proficisci. Quid autem per pestilentem aeris statum seu constitutionem intelligendum sit, nuper declarauimus, ac etiam quomodo, & a quibus causis talis efficiatur aer putridus, pestilens, ac uenenosus, qui pestilentium morborum ac febriu auctor, & causa existit. sed confestim obijcies asserens non esse perpetuo uerum quod ex pestilenti aeris statu, pesti-

lentes orientur febres, & propterea neque semper esse eas ex genere uulgarium morborum: etenim ex prauis quoque cibis eas interdum gigni fatetur Galen. 1. de diff. feb. quorum natura duplex est; aut enim à natura tales, ut allia, cepæ, nasturtium, porri, brassicæ, urticæ, ocyma, & quæcunque alia agrestia dicuntur. aut natura quidem optimi sunt, sed ob quasdam putrefactiones, modo æquale prædictis, aut maius aliquando uitium contrahunt, ueluti frumeta, hordea, atque omnes aliæ fruges, quæ ad usum cibi assumuntur, quæque uel temporis longitudine ad putrescibilem ducuntur dispositionem, uel quia malè reposita fuerint situ sint repleta, uel etiam in primo ortu rubigine fuerint deprauata, cum urgente fame tales cibos plures comedere coacti sint, inquit Gal. nonnulli quidem à putridis, ac pestiferis febribus interierunt, nonnulli autem pustulas instar scabiei ac lepræ in corpore contraxerunt: sed dicas tu has febres non fuisse omnino pestilentes; nam licet fuissent prauæ, & perniciosæ ortum tamen non duxerunt ex coeli statu, seu pestilenti aeris constitutione: quod si dicat Gal. nonnullos perijisse à putridis, & pestiferis febribus, dicas has febres Galenum nuncupasse putridas & pestilentes: putridas quidem, quoniam ex putredine ortum duxerunt, genita ex prauorum ciborum usu, ex qua cum plures interierint, asserit eas fuisse pestilentes, quasi uerè dictis pestilentibus similes, in hoc dumtaxat, quod plures ex eis periere; non autem omnino pestilentes, quia ab aere non sumpserunt originem, ex quo uerè pestilentes dictæ semper proficiuntur, ut idem testis est li. 1. de morb. uulg. & Hippoc. lib. de flatibus. sunt etenim & febres quædam ardentes perniciosæ, ualde malignæ lipiriæ dictæ, ex forti uiscerum inflammatione, uel herisipelate ortæ, adeò letales uelut pestilentes uerè dictæ, ut liquet aphor. 48. lib. 4. & 1. septimi lib. & lib. de inæquali intemper